
 

  

H O T Ă R Â R E 
 

      Cu privire la :aprobarea mentinerii reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ  
                din UAT Comuna Vulturesti,Judetul Olt  în anul şcolar 2026-2027 

            
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI – JUDETUL OLT 

Întrunit  in şedinţa ordinara din  23.12.2025 
 

         Avand in vedere : 

 Referatul de aprobare Nr. 4069/ 18.11.2025 la Proiectul de hotarare initiat de primarul Comunei 

Vulturesti, Jud.Olt. 

 Adresa nr.12582/03.11.2025 a Inspectoratului Scolar Judetean Olt referitor la stabilirea retelei 

unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 2026-2027 ; 

 Raportul Compartimentului de Specialitate Nr. 4070 / 18.11.2025 intocmit de secretar general. 

 Avizul conform Nr.110/08.12.2025 al Inspectoratului Scolar Judetean Olt  
       Tinand cont de :  

 Prevederile art.16  şi art.19 din Legea invatamantului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Prevederile Ordinului Ministrului Educatiei Nationale nr.6637/2025 pentru aprobarea Calendarului 

operatiunilor de organizare a retelei scolare, pentru anul scolar 2026-2027. 

 Prevederile Legii nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile Legii finantelor publice nr.500/2002-actualizata; 

 Raportul si avizul Comisiilor de specialitate ale consiliului local al Comunei Vulturesti Judetul Olt.  

  În temeiul dispozitiilor art.129.alin 1 , art.139 alin 1  si art.196 alin (1) lit. a) din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1 - Se aprobă mentinerea  Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar din UAT 

comuna Vulturesti-Judetul Olt, pentru anul şcolar 2026-2027, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează ; Primarul Comunei Vulturesti,  si 

Directorul Şcolii Gimnaziale Vulturesti. 

             Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta: Institutiei Prefectului Judetul Olt; Inspectoratului Scolar Judetean  

Olt,  Primarului Comunei Vulturesti,  Scolii  Gimnaziale Vulturesti şi se va aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet. 

                                Preşedinte de sedintă, 

               Consilier local                                                                             Contrasemnează Hotărârea  

                                                           Ilinca Constantin Cristian                                            Secretarul General al Comunei, 

                                                                                                         Ionel Voiculescu  
 

 
V U L T U R E S T I 
Nr. 44 / 23.12.2025              
      _________________________________________________________________________________________________________________________ 

Hotărârea a fost adoptată cu pentru 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local, 
cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii local. 

 
 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:contact@primariavulturesti.ro 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
 44/ 2025 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 23/12/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 24/12/2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 29/12/2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/12/2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 29/12/2025  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 29/12/2025  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)
 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)
 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei ; 
5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6)
 art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

7)
 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 
                               Anexa Nr.1  la  HCL nr.44/ 23.12.2025 
 

 

REŢEAUA UNITARŢILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR DE STAT CU PERSONALITATE JURIDICĂ 
SI A STRUCTURILOR SUBORDONATE DIN UAT COMUNA VULTUREŞTI JUDEŢUL OLT IN ANUL SCOLAR 2026/2027 

 

  

Nr. 

crt 

 

 

Localitatea  

Mediu  

Urban / 

Rural  

Denumirea unitătii de invătămant cu personalitate 

Juridică -Adresa/ Nr.telefon /fax/e-mail /niveluri de 

invătămant  

Denumirea unitaţii de invatamant fara personalitate 

Juridica(arondata)-Adresa /Nr.telefon/ fax-e mail/niveluri 

de invătămant 

 
1 

 

VULTUREŞTI  

 
R 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  ,COMUNA VULTUREŞTI   
Str.Principală,Nr.21-E-mail : vulturestiscoala@yahoo.com  

PREŞCOLAR  /  PRIMAR  /  GIMNAZIAL  

 

 
2 

 

VULTUREŞTI 

 
R 

 ŞCOALA PRIMARĂ   Sat. DIENCI  
 

 PREŞCOLAR  / PRIMAR   
 

    
3 

 

VULTUREŞTI 

 
R 

 Gradiniţa cu Program Normal   Sat .VLĂNGAREŞTI 

 
PREŞCOLAR 
 

 

 

 
                                                                             
                                      Preşedinte de sedintă, 

       Consilier local                                                                                                                                    Contrasemnează Hotărârea  

                                                       Ilinca Constantin Cristian                                                                                  Secretarul General al Comunei, 

                                                                                                                                                Ionel Voiculescu  
 

 
 
 
 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:contact@primariavulturesti.ro 


